
MARN 
Ministerio de Medio Ambiente 
y Recursos Naturales 

Oficina de información y respuesta 

RESOLUCIÓN MARN-OIR Nº 027-2019 

San Salvador, a las diez horas del día jueves siete de febrero de dos mil diecinueve, EL MINISTERIO 

DE MEDIO AMBIENTE Y RECURSOS NATURALES, luego de haber recibido y admitido la 

solicitud de información No.MARN-2019-0019 presentada ante la Oficina de Información y Respuesta 

de esta dependencia, por parte de: quien se identifica 

con su respectivo documento único de identidad DUI y solicita la siguiente información: "Me interesa 

conocer si continua activa la elaboración de las llamadas "cocinas ecologías o eco-cocinas" y en que 

municipios y zonas se siguen utilizando ya que tengo entendido que usan leña" 

Considerando que la solicitud cumple con todos los requisitos establecidos en el art.óó de La ley de 

Acceso a la Información Pública y los arts. 50, 54 de su Reglamento, y que la información solicitada no 

se encuentra entre las excepciones enumeradas en los arts. 19 y 24 de la Ley, y 19 del Reglamento y se 

procedió a admitirla y solicitar la información a la Dirección General de Ecosistemas y Vida Silvestre de 

esta Cartera de Estado, quienes nos enviaron en esta fecha su respuesta y esta oficina RESUELVE 

enviarla vía correo electrónico a solicitante según el siguiente detalle: "Efectivamente en el país se 

promueven varios diseños de cocinas ecológicas o eco-cocinas, las cuales tienen diferentes nombres 

comunes de acuerdo a los diseños o adaptaciones de las mismas. La mayoría son para ahorrar el uso 

de leña. En la actualidad el � no tiene un detalle de los municipios o zonas donde estas se 

usan, sin embargo le compartimos los siguientes contactos de organizaciones que tienen alguna 

experiencia en ese tema: FIAES (Fondo de Inversión Ambiental de El Salvador). 

http://fiaes.upmakeapps.com/ Te/: 2223-6498; CORDES https:!/cordes.org.sv/ (503) 2235-8262 y 

(503) 2235-9262. CATIE https:llwwJV.catie.ac.cr/donde-trabaiamos/el-salvador!contactenos.html ; 

Tels.: 2522-8705 y 2522-8705 IICA http:!!JVJ1Jw.iica.i11t/es!countries/el-salvador, Te/: 2241-1500. 

OFICINA DE INFORMACIÓN Y RESPUESTA 
MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE Y RECURSOS NATURALES 

Kilómetro 5 lf2 Carretera a Santa Tecla, Calle y Colonia Las Mercedes, Edificio MARN (Instalaciones ISTA), S.S. Teléfono Conmutador 
2132-6276; Oficinas OIR: 2132-9522; correo electrónico:oir@marn.gob.sv,htttp://www.marn.gob.sv 


